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مطالعه تطبیقی رقابت پذیری صنعتی کشور های 
حوزه سند چشم انداز بیست ساله کشور

براساس داده های گزارش سال 1401 یونیدو )۳(

چكیده
هدف این پژوهش، بررسی وضعیت شاخص های عملکرد رقابت پذیری صنعتی کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله جمهوری اسلامی 
ایران در افق 1404 و مقایسه تطبیقی وضعیت ایران است و به همین دلیل از تحلیل تفصیلی پیرامون چرایی وضعیت این شاخص ها در ایران 

و یا کشورهای مورد بررسی صرف نظر شده  است. روش تحقیق در این پژوهش، اسنادی-آماری است. 
یافته های این پژوهش نشان  می دهد، وضعیت رقابت پذیری صنعتی تولیدات کارخانه ای )صنعت ساخت( ایران از شروع اجرای سند چشم انداز 
در سال 1384 تا سال 1399 در مقایسه با وضعیت قبلی اش بهبود یافته  است و به ترتیب بعد از کشورهای ترکیه، امارات متحده عربی، عربستان 
سعودی، قطر و بحرین در جایگاه ششم قرار دارد. گفتنی است مهمترین دلیل این موضوع به رشد فزاینده ارزش افزوده صنعتی در کشورهای 
ترکیه، امارات و عربستان طی یک دهه اخیر و بزرگتر شدن مقادیر زیرشاخص های ســرانه بدلیل رشد مطلوب و بزرگ بودن میزان ارزش 
افزوده صنایع بزرگ نفت و گاز در مقایسه با جمعیت پایین کشــورهایی مثل امارات، قطر و بحرین بر می گردد. همچنین بررسی و تحلیل 
داده های یونیدو در بخش شاخص های ظرفیت تولید حاکی از آن است که وضعیت خلق ارزش  افزوده تولیدات کارخانه ای و میزان صادرات 
آن در مقایسه با کشورهای حوزه سند چشم انداز چندان رضایت بخش نیست؛ به گونه ای که حجم ارزش افزوده صنعتی ایران طی یک دهه 
اخیر)1399-1390( تقریباً در کانال 60 میلیارد دلار ثابت بود اما در سه سال اخیر با بهبود نسبی ایجاد شده،  این رقم وارد کانال 70 میلیارد 
دلار شده  است. البته برای اینکه تصویر درســتی از وضعیت میزان خلق ارزش افزوده بخش صنعت ایران و اندازه و جایگاه این بخش در بین 
کشورهای حوزه سند چشم انداز یا کشورهای منطقه داشته باشیم؛ گفتنی است بخش صنعت ایران طی دوره اجرای سند چشم انداز از سال 
1384 تا سال 1401 از نظر اندازه و جایگاه در رتبه سوم بعد از کشورهای ترکیه و عربستان قرار دارد و در این جایگاه ثابت بوده است. در نهایت 
توصیه می شود هم زمان با ثبات در متغیرهای کلان و پیش بینی پذیر کردن اقتصاد و حمایت از افزایش سرمایه گذاری صنعتی، امکان افزایش 

ظرفیت و حجم تولید محصولات صنعتی در سال های آتی مورد تأکید قرار گیرد.
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مطالعه تطبیقی رقابت پذیری 
صنعتی کشورهای حوزه سند 
چشم انداز بیست ساله کشور 
براساس داده های گزارش 
سال 1401 یونیدو )۳(

خلاصه مدیریتی
 بیان/ شرح مسئله

هدف این پژوهش، بررسی وضعیت شاخص های عملکرد 
رقابت پذیری صنعتی کشــورهای حوزه سند چشم انداز 
بیست ساله جمهوری اسلامی ایران در افق 1404 و مقایسه 
تطبیقی وضعیت ایران است� روش تحقیق در این پژوهش، 
اسنادی- آماری است. جامعه آماری شامل 24 کشور حوزه سند 
چشم انداز بیست ساله کشور و پایه آماری با توجه به اطلاعات در 
دسترس، دوره زمانی 1401-1384 است. داده آماری کشورهای 
مورد بررسی از سامانه آمار یونیدو به صورت کتابخانه ای جمع آوری 

و با ترسیم نموداری امکان مقایسه تطبیقی فراهم شده  است.
در سند چشم انداز بیست ساله جمهوری اسلامی ایران در 
افق 1404 آمده است، ایران کشوری است توسعه یافته با 
جایگاه اول اقتصادی، علمی و فناوری در سطح منطقه با 
هویت اســلامی و انقلابی، الهام بخش در جهان اسلام و با 
تعامل ســازنده و مؤثر در روابط بین الملل� در بخش دیگر 
این سند در تبیین کشورهای منطقه به کشورهای آسیای 
جنوب غربی شــامل آســیای میانه، قفقاز، خاورمیانه و 
کشورهای همسایه تأکید شده که مشتمل بر 24 کشور1 
است� بنابراین با توجه به هــدف متعالی سند چشم انداز مبنی بر 
دست یافتن به جایگاه اول اقتصادی، نقش بخش صنعت با توجه 
به اهمیت و سهم آن در اقتصاد بسیار حائز اهمیت است و انتظار بر 
این است که بخش صنعت ایران در بین کشورهای منطقه از نظر 
عملکرد رقابت پذیری و همچنین از نظر اندازه و خلق ارزش افزوده 
صنعتی در جایگاه بالاتری قرار گیرد. به اعتقاد بانک جهانی هر چند 
رابطه بین صنعتی شدن و رشد اقتصادی همچنان موضوعی مورد 
مناقشه است اما مطالعات2 بررسی ارتباط بین رشد صنعتی و رشد 
اقتصادی در کشورهای مختلف جهان حاکی از آن است که افزایش 
تولید صنعتی باعث رشد اقتصادی می شود و بین توسعه صنعتی و 
رشد اقتصادی رابطه معناداری وجود دارد. به همین دلیل در حال 
حاضر با نزدیک شدن به افق نهایی سند چشم انداز و پیش رو بودن 
تصویب برنامه هفتم توسعه، انجام پژوهش حاضر با هدف پی بردن 

به جایگاه بخش صنعت کشور در بین کشورهای حوزه سند چشم 
انداز یا منطقه آسیای جنوب غربی و اصلاح مسیر طی شده در حوزه 

صنعت و سیاست های صنعتی از ضرورت بالایی برخوردار است.
شاخص عملکرد رقابت صنعتی )CIP(1 نشان  می دهد که 
تفاوت های قابل توجهی در توانایی کشــورها برای تولید 
و صادرات محصولات کارخانــه ای در جهت ارتقا و تأثیر 
اقتصادی بر تجارت جهانــی و ارزش افزوده محصولات 
کارخانه ای وجود دارد� شــاخص عملکرد رقابت صنعتی 
یکی از شاخص هایی اســت که یونیدو برای ارزیابی توان 
رقابت و عملکرد صنعتی اقتصادهای مختلف مورد استفاده 
قرار می دهد� در این پژوهش بــا بهره گیری مجموعه ای 
از زیرشــاخص های عملکرد رقابت صنعتی، توان تولید و 
صادرات کالاهای صنعتی اقتصاد ایران مورد ارزیابی قرار 
گرفته و وضعیت تولیدات صنعتی ایران با  کشــورهای 
حوزه سند چشم انداز بیست ساله کشور مقایسه می شود� 
این شاخص نشان  می دهد که تفاوت های قابل توجهی در توانایی 
کشــورها برای تولید و صادرات صنعتی یا کالاهای کارخانه ای در 
ارتقا و همچنین در تأثیر اقتصاد بر تجارت جهانی و ارزش افزوده 
کالاهای کارخانه ای وجود دارد. قدرت هر کشور در زمینه رقابت 
صنعتی با سایر کشورها در حوزه تولیدات صنعتی با عددی بین صفر 
تا یک اندازه گیری می شــود. هرچه این رقم به عدد یک نزدیک تر 
باشد نشانگر قدرت بیشتر آن کشور در عملکرد رقابت صنعتی است. 
یونیدو رقابت صنعتی را به عنوان ظرفیت کشــورها برای افزایش 
حضور خود در بازارهای داخلی و بین المللی و در  عین حال توسعه 
بخش ها و فعالیت های صنعتی با ارزش افزوده و محتوای فناوری 
بالاتر تعریف می کند. بنابراین براساس داده های یونیدو می توان 
نتیجه گرفت که بهبود رقابت پذیری صنعتی مســتلزم دو مؤلفه 
اساسی گســترش تولید برای افزایش حضور در بازارهای داخلی 
و بین المللی و افزایش محتوای فناورانه4 اســت. اولین مؤلفه، بر 
افزایش ظرفیت و تولید و مؤلفه دوم، بر کیفیت و تولید محصولات 

مبتنی بر فناوری تمرکز دارد. 

1. این کشورها شامل 24 کشور آذربایجان، قطر، ترکمنستان، افغانستان، ازبکستان، اردن، قزاقستان، تاجیکستان، لبنان، ارمنستان، بحرین، مصر، گرجستان، عربستان، 
عراق، عمان، پاکستان، قرقیزستان، ایران، یمن، کویت، امارات، ترکیه و سوریه است.

2 . Yunxin Yi, 2021; Cisse Ndiaya, 2018; Sahar Qaiser, 2020.
3. Competitive Industrial Performance (CIP)
4. Technological Content
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 نقطه نظرات/ یافته های کلیدی
یافته های این پژوهش نشــان  می دهد، وضعیت رقابت 
پذیری تولیدات کارخانه ای )صنعت ســاخت( ایران از 
شروع اجرای سند چشم انداز در سال 1384 تا سال 1399 
و جایگاه ایران در بین کشورهای حوزه سند چشم انداز 
به طور نسبی بهبود و ارتقا پیدا کرده است اما از نظر شاخص 
رقابت پذیری صنعتی)CIP( در بین کشورهای حوزه سند 
چشم انداز یا کشورهای منطقه به ترتیب بعد از کشورهای 
ترکیه، امارات متحده عربی، عربســتان سعودی، قطر و 
بحرین در جایگاه ششــم قرار دارد� مهمترین دلیل این 
موضوع به رشد فزاینده ارزش افزوده صنعتی در کشورهای 
ترکیه، امارات و عربستان طی یک دهه اخیر و بالاتر قرار 
گرفتن رتبه کشــورهایی مثل امارات، قطر و بحرین نیز 
عمدتا به بزرگتر شدن مقادیر زیرشاخص های سرانه بدلیل 
رشــد مطلوب و بزرگ بودن میزان ارزش افزوده صنایع 
بزرگ نفت و گاز در مقایسه با جمعیت پایین این کشورها 
بر می گردد� انتظار می رود در ســال های باقیمانده به افق سند 
چشم انداز بیست ساله در ســال 1404 با تحول جدی در حوزه 
سیاستی به خصوص سیاست صنعتی، میزان رقابت پذیری صنعتی 
بخش صنعت به عنوان بخش پیشــرو و مولد در بین بخش های 
مختلف اقتصاد ایران بهبود یابد. بررســی و تحلیل داده های 
یونیدو در بخش شاخص های ظرفیت تولید حاکی از آن 
است که وضعیت خلق ارزش افزوده تولیدات کارخانه ای 
و میزان صادرات آن در مقایسه با کشورهای حوزه سند 
چشم انداز چندان رضایت بخش نیست به گونه ای که حجم 
ارزش افزوده صنعتی ایــران طی  یک دهه اخیر)1399-
1390( به قیمت ثابت دلار سال 2015 میلادی، تقریباً در 
کانال  60 میلیارد دلار ثابت بود اما در سه سال اخیر این 
وضعیت بهبود یافت و در سال 1401 این رقم وارد کانال 70 
میلیارد دلار شده  است� البته برای اینکه تصویر درستی 
از وضعیت میزان خلق ارزش افزوده بخش صنعت ایران و 
اندازه و جایگاه این بخش در بین کشــورهای حوزه سند 
چشم انداز یا کشورهای منطقه داشته باشیم؛ گفتنی است 
بخش صنعت ایران طی دوره اجرای سند چشم انداز از سال 
1384 تا سال 1401 از نظر اندازه و جایگاه در رتبه سوم بعد 
از کشورهای ترکیه و عربستان قرار دارد و در این جایگاه 

ثابت بوده است�

در بخش شــاخص های اثرگذاری جهانی، به دلیل تحول 
رو به بهبود در ســاختار صادرات کشور طی دو دهه اخیر 
و روند صعودی ســهم صادرات صنعتــی از کل صادرات 
غیرنفتی کشور، تولیدات کارخانه ای ایران در مقایسه با 
کشورهای حوزه سند چشم انداز از وضعیت نسبی بهتری 
برخوردار است� در بخش شــاخص های تعمیق و ارتقای 
فناوری و تولیدات محصــولات مبتنی بر فناوری، بخش 
تولیدات کارخانه ای ایران در مقایسه با کشورهای حوزه 
سند چشم انداز از جایگاه مناســبی برخوردار است و در 
حال حاضر با توجه به داده های موجود بعد از قطر در جایگاه 
دوم منطقه قرار دارد� در حال حاضر حدود 45 درصد از ارزش 
افزوده صنعتی ایران را تولیدات صنعتی با فناوری متوســط و بالا 
تشــکیل می دهد و این ســهم طی دو دهه اخیر تقریباً در دامنه 
40 تا 45 درصد قرار داشته اســت. مصادیق محصولات با سطح 
فناوری متوسط )MT( عمدتاً در صنایع خودروسازی، فلزی و با 
سطح فناوری بالا )HT( عمدتاً در محصولات الکترونیکی و صنایع 
دارویی کشور قابل مشاهده  است. در شاخص سهم صنعت در تولید 
ناخالص داخلی و ســهم صادرات صنعتی در کل صادرات کشور 
به رغم پیشرفت در سال های اخیر اما در مقایسه نسبی با کشورهای 
حوزه سند چشم انداز، تحول مناسبی به چشم نمی خورد و جایگاه 

ایران در بین این کشورها عمدتاً پایین است.

 پیشنهاد/ راهکارهای تقنینی، نظارتی یا سیاستی
مهم ترین توصیه های سیاســتی این پژوهش عبارتند از؛ مناسب 
کردن محیط کسب و کار و ایجاد ثبات در متغیرهای کلان اقتصادی 
مانند نرخ ارز، تورم و ... )توسط بانک مرکزی(، ثبات در سیاست ها و 
مقررات و ضوابط اجرایی )وزارتخانه های صمت، وزارت نفت، وزارت 
نیرو، وزارت جهاد کشاورزی و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی( 
و در نهایت پیش بینی پذیر کردن اقتصــاد و بهبود اعتماد فعالان 
اقتصادی و افزایش حجم ســرمایه گذاری صنعتی به قیمت ثابت 
)بانک مرکزی، وزارت صمت و وزارت امــور اقتصادی و دارایی( و 
به تبع آن افزایش ظرفیت تولیدات صنعتی )وزارتخانه های صمت، 
نفت، نیرو، جهاد کشــاورزی و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی( 
است که باید در سال های آتی مورد مداقه قرار گیرد. همچنین در 
صورت تخفیف فشارهای تحریمی غرب و کاهش هزینه های مبادله 
)وزارت امور خارجه(، انتظار می رود ایران به جایگاه بهتری در حوزه 

عملکرد رقابت پذیری صنعتی دست پیدا کند.
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مطالعه تطبیقی رقابت پذیری 
صنعتی کشورهای حوزه سند 
چشم انداز بیست ساله کشور 
براساس داده های گزارش 
سال 1401 یونیدو )۳(

1. مقدمه
هدف این پژوهش، بررسی شاخص های عملکرد رقابت پذیری صنعتی کشورهای حوزه سند چشم انداز 
بیست ساله جمهوری اسلامی ایران در افق 1404 و ارزیابی تطبیقی وضعیت ایران در مقایسه با کشورهای 
مورد تأکید در این سند است. روش تحقیق در این پژوهش، تحلیل اسنادی- آماری است و داده آماری 
کشورهای مورد بررسی از سامانه آمار یونیدو استخراج و به صورت ترسیم نموداری امکان تحلیل تطبیقی 
فراهم شده  است. با توجه به افق بیست ساله سند چشم انداز از سال 1384 تا 1404، پایه آماری با توجه 

اطلاعات در دسترس دوره زمانی 1401-1384 است.
در سند چشم انداز بیست ساله جمهوری اســلامی ایران در افق 1404 آمده اســت، ایران کشوری است 
توسعه یافته با جایگاه اول اقتصادی، علمی و فناوری در سطح منطقه با هویت اسلامی و انقلابی، الهام بخش در 
جهان اسلام و با تعامل سازنده و مؤثر در روابط بین الملل. در بخش دیگر این سند در تبیین کشورهای منطقه 
به کشورهای آسیای جنوب غربی شامل آسیای میانه، قفقاز، خاورمیانه و کشورهای همسایه تأکید شده که 
مشتمل بر 24 کشور1 است. بنابراین با توجه به هدف متعالی سند چشم انداز مبنی بر دست یافتن به جایگاه 
اول اقتصادی، نقش بخش صنعت با توجه به اهمیت و سهم آن در اقتصاد بسیار حائز اهمیت است و انتظار بر 
این است که بخش صنعت ایران در بین کشورهای منطقه از نظر عملکرد رقابت پذیری صنعتی و میزان خلق 
ارزش افزوده صنعتی در جایگاه بالاتری قرار گیرد. به همین دلیل در حال حاضر با نزدیک شدن به افق نهایی 
سند چشم انداز و پیش رو بودن تصویب برنامه هفتم توسعه، انجام پژوهش حاضر با هدف پی بردن به جایگاه 
بخش صنعت کشور در بین کشورهای حوزه سند چشم انداز یا منطقه آسیای جنوب غربی و اصلاح مسیر 

طی شده در حوزه صنعت و سیاست های صنعتی، از ضرورت بالایی برخوردار است.
شاخص عملکرد رقابت صنعتی2 یکی از شاخص هایی است که یونیدو برای ارزیابی توان رقابت و عملکرد 
صنعتی اقتصادهای مختلف مورد اســتفاده قرار می دهد. در این شــاخص با بهره گیری مجموعه ای از 
زیرشاخص های مرتبط، توان تولید و صادرات کالاهای صنعتی اقتصاد ایران مورد ارزیابی قرار گرفته و 
با کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله کشور مقایسه می شود. این شاخص، ظرفیت کشورها را 
برای حضور در بازارهای داخلی و بین المللی و فعالیت های با ارزش افزوده بالا و دارای فناوری برتر نشان 
 می دهد. این شاخص نشان  می دهد که تفاوت های قابل توجهی در توانایی کشورها برای تولید و صادرات 
صنعتی یا کالاهای کارخانه ای در ارتقا و همچنین در تأثیر اقتصاد بر تجارت جهانی و ارزش افزوده کالاهای 

کارخانه ای وجود دارد.
قدرت هر کشور در زمینه رقابت صنعتی با سایر کشــورها در حوزه تولیدات صنعتی با عددی بین صفر 
تا یک اندازه گیری می شود. هرچه این رقم به عدد یک نزدیک تر باشد نشانگر قدرت بیشتر آن کشور در 

عملکرد رقابت صنعتی است.

1. این کشورها شامل 24 کشور آذربایجان، قطر، ترکمنستان، افغانستان، ازبکستان، اردن، قزاقستان، تاجیکستان، لبنان، 
ارمنستان، بحرین، مصر، گرجستان، عربستان، عراق، عمان، پاکستان، قرقیزستان، ایران، یمن، کویت، امارات، ترکیه و سوریه 

است. به دلیل فقدان داده های کشور ترکمنستان در عمل مقایسه تطبیقی ایران با 22 کشور انجام می شود.
2. Competitive Industrial Performance (CIP)
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۲. تبیین شاخص های عملكرد رقابت صنعتی )CIP( یونیدو

یونیدو، رقابت صنعتی را به عنوان ظرفیت کشــورها برای افزایش 
حضور در بازارهای داخلــی و بین المللی و در عین حال توســعه 
بخش ها و فعالیت های صنعتی با ارزش افزوده و محتوای فناوری1 
بالاتر تعریف می کند )UNIDO, 2020(. بر اساس این تعریف، بهبود 
رقابت پذیری صنعتی مستلزم دو عنصر اساسی است. عنصر اول، 
گسترش تولید است که برای افزایش حضور در بازارهای داخلی 
و بین المللی ضروری اســت. در حالی اولین عنصر رقابت پذیری 
صنعتی بر گسترش تولید متمرکز است، که عنصر دوم بر »کیفیت« 
گســترش تولید تمرکز دارد. افزایش رقابت پذیری صنعتی، کلید 
توسعه صنعتی اســت و از این رو به عنوان اولویت اصلی در دستور 
کار بسیاری از کشورهاســت. طبق تعریف رقابت پذیری صنعتی، 
گسترش تولیدات صنعتی، ارتقا نردبان فناوری2 و افزایش حضور در 
بازار در سطح محلی و جهانی همگی ابزارهای مؤثری برای ارتقای 
رقابت پذیری صنعتی و در نتیجه از عوامل مهم توسعه صنعتی یک 

کشور هستند.
سابقه این موضوع به سند چشم انداز بیست ساله کشور3، گزارش 
عملکرد رقابت پذیری صنعتی یونیدو در ســال 4،2022 گزارش 
سرمایه گذاری جهانی آنکتاد در ســال 52022، گزارش تحلیل 
عملکــرد رقابت پذیری صنعتی در اقتصاد ایــران )1(6 و گزارش 

بررسی رقابت پذیری صنعتی ایران در سال 2020 از نگاه یونیدو 
)2(7 برمی گردد. در گــزارش های اخیر تحت عنوان بررســی و 
تحلیل عملکرد رقابت پذیری صنعتــی در اقتصاد ایران در قالب 
شــماره های )1( و )2( عمدتا وضعیت رقابــت پذیری صنعتی 
ایران در بین کشورهای مختلف جهان)154 کشور( مورد مطالعه 
تطبیقی و تحلیلی قرار گرفته اســت و پایه این مطالعات، بررسی 
وضعیت بخش صنعت ایران در زیرشــاخص های عملکرد رقابت 
صنعتی)CIP( بر مبنای داده ها و شــاخص های یونیدو است. 
در گزارش حاضر وضعیت عملکرد رقابــت صنعتی ایران فقط با 
کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله کشور مورد مقایسه 

تطبیقی قرار می گیرد.
در این مطالعه ابتدا ابعاد شــاخص عملکرد رقابت صنعتی یونیدو 
تبیین می شود. در بخش دوم گزارش به تحلیل تطبیقی عملکرد 
رقابت پذیری صنعتی در کشــورهای حوزه ســند چشــم انداز 
بیست ساله کشور پرداخته می شود. در این بخش، روند شاخص ها 
و عملکرد رقابت پذیری صنعتی ایران در دوره های زمانی مختلف 
و عمدتاً هم زمــان با ســال های برنامه های پنج ســاله چهارم تا 
ششم توسعه بررسی و تحلیل می شــود. در نهایت در بخش سوم، 

نتیجه گیری و توصیه های سیاستی ارائه خواهد شد.

1. Technological Content

2. Technological Ladder
 https://farsi.khamenei.ir                                                                                                                                                                                                                                                :3. سند چشم انداز بیست ساله کشور به آدرس
https:/stat.unido.org/database/cip-competitive Industrial performance index                         :4. به آدرس
https//unctad.org/publication/world-investment-report-2022             :5. به آدرس
https://rc.majlis.ir/fa/report/show/1753041          :6 . به آدرس
https://rc.majlis.ir/fa/report/show/1462253          :7. به آدرس

8. در این گزارش منظور از صنایع کارخانه ای یا صنعت ساخت همان بخش صنعت است که شامل داده های بخش صنعت بر مبنای کد آیسیک است.
9. Manufacturing Value Added Per Capita (MVAPC)

سازمان یونیدو در گزارش سالیانه خود از طریق 8 زیرشاخص، عملکرد رقابت صنعتی کشورها را مورد سنجش و ارزیابی قرار می دهد.

الف( شاخص های بخش ظرفیت تولید و صادرات محصولات کارخانه ای8
این بخش از دو شاخص تشکیل شده  است:

1� سرانه ارزش افزوده تولیدات کارخانه ای9
این شاخص نسبت ارزش افزوده صنعتی )به قیمت ثابت( به ازای هر نفر است که سطح صنعتی شدن کشور را نشان  می دهد.
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مطالعه تطبیقی رقابت پذیری 
صنعتی کشورهای حوزه سند 
چشم انداز بیست ساله کشور 
براساس داده های گزارش 
سال 1401 یونیدو )۳(

2� سرانه صادرات کارخانه ای1
این شاخص بیانگر نســبت ارزش صادرات صنعتی به ازای هر نفر 
)ظرفیت صادرات صنعتی( است که توانایی فنی یک کشور برای 

تولید کالاهای رقابتی همراه با تغییرات فناوری را نشان  می دهد.

ب( شاخص های اثرگذاری جهانی
این بخش از دو شاخص تشکیل شده  است:

1� اثرگذاری یک کشور بر ارزش افزوده صنعتی جهان2
این شاخص بیانگر سهم یک کشور در ارزش افزوده صنعت جهان 
است که عملکرد نسبی یک کشور و تأثیر آن در صنعت جهانی را 

نشان  می دهد.

2� اثرگذاری یک کشور بر ارزش صادرات صنعتی جهان3
این شــاخص نشان دهنده ســهم یک کشــور در ارزش صادرات 
جهانی بوده که نشانگر وضعیت رقابت نسبی یک کشور نسبت به 

کشورهای دیگر در بازارهای بین المللی است.

ج( شاخص های بخش تعمیق و ارتقای فناوری

این بخش از چهار شاخص تشکیل شده  است:

1� سهم کالاهای صنعتی با تکنولوژی متوسط و بالا در کل 
ارزش افزوده صنعتی4

این شــاخص بیانگر ســهم ارزش افزوده صنایع با فناوری بالا و 
متوسط در کل ارزش افزوده صنعتی یک کشور است که پیچیدگی 

فناوری در صنعت کشور را نشان  می دهد.

2� سهم ارزش افزوده صنعتی از تولید ناخالص داخلی5
این شاخص بیانگر سهم ارزش افزوده صنعت در یک اقتصاد یا اندازه 

بخش صنعت در میان بخش های مختلف اقتصاد است.

3� سهم کالاهای با فناوری متوسط و بالا در صادرات صنعتی6
سهم کالاهای با فناوری متوسط و بالا در صادرات صنعتی )ساخت( 

بیانگر محتوای فناوری و پیچیدگی صادرات است.

4� سهم صادرات صنعتی در کل صادرات7
این شاخص بیانگر نســبت میزان تولید صنعتی به فعالیت های 

صادراتی است.

1. Manufacturing Export Per Capita (MEPC)
2. Impact of a Country on World Manufacturing Value Added(IMWVA)
3. Impact of a Country on World Manufactured Exports (IMWME)
4. Medium – and High – Tech MVA Share in Total Manufacturing Value Added (MHVASH)
5. Manufacturing Value Added Share in Total GDP (MVASH)
6. Medium and High – tech Manufactured Exports Shave in Total Manufactured Exports (MHESH)
7. Manufactured Exports Share in Total Exports (MESH)

3. مقایسه تطبیقی رقابت پذیری صنعتی کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله ایران

بررسی امتیاز عملکرد رقابت صنعتی کشورهای حوزه سند چشم انداز در سال 2005 و 2020 حاکی از این است که بالاترین امتیاز به کشورهای 
ترکیه، امارات متحده عربی و عربستان سعودی تعلق دارد. امتیاز عملکرد رقابت صنعتی ایران در سال 2020 در مقایسه با سال شروع سند 
چشم انداز )سال 2005( بهبود  یافته و از امتیاز 0/03 به 0/05 افزایش یافت و جایگاه ایران در بین کشورهای مورد بررسی از رتبه نهم به ششم 

ارتقا پیدا کرد )نمودارهای 1 و 2(. 

Archive of SID.ir

Archive of SID.ir



12

نمودار 1� مقایسه امتیاز عملکرد رقابت صنعتی کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله در سال 2005

نمودار 2� مقایسه امتیاز عملکرد رقابت صنعتی کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله در سال 2020 

Source: UNIDO, 2022.

Source: ibid.

وضعیت رتبه ایران در عملکرد رقابت صنعتی در ســال 2020 در 
مقایسه با سال 2005 بهبود یافته  است و از رتبه 73 در بین کشورهای 
مورد بررسی یونیدو)154 کشور جهان( به رتبه 55 و در بین کشورهای 
حوزه ســند چشــم انداز نیز از رتبه نهم به رتبه ششــم ارتقا یافت. 

کشــورهای ترکیه، امارات متحده عربی، عربستان سعودی، قطر و 
بحرین در سال 2020 از رتبه بالاتری نسبت به ایران برخوردار شدند 
به عبارت دیگر بخش صنعت در بحث رقابت پذیری صنعتی در بین 

کشورهای حوزه سند چشم انداز در جایگاه ششم قرار دارد.
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مطالعه تطبیقی رقابت پذیری 
صنعتی کشورهای حوزه سند 
چشم انداز بیست ساله کشور 
براساس داده های گزارش 
سال 1401 یونیدو )۳(

نمودار 3� مقایسه رتبه عملکرد رقابت صنعتی کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله در سال 2005

Source: ibid.

 مهمترین دلیل این موضوع به رشد فزاینده ارزش افزوده صنعتی 
در کشــورهای ترکیه، امارات و عربستان)بر اســاس آمار جدول 
1( طی یک دهه اخیر و بالاتر قرار گرفتن رتبه کشــورهایی مانند 
امارات، قطر و بحرین نیز عمدتا به بزرگتر شدن مقادیر زیرشاخص 

های سرانه بدلیل رشد مطلوب و بزرگ بودن میزان ارزش افزوده 
صنایع بزرگ نفت و گاز در مقایسه با جمعیت پایین این کشورها 
بر می گردد که در بخش های بعدی بیشــتر تبیین خواهد شــد 

)نمودارهای 3 و 4(.

نمودار 4� مقایسه رتبه عملکرد رقابت صنعتی کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله در سال 2020 

Source: ibid.
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گفتنی است متوسط امتیاز عملکرد رقابت صنعتی کشورهای جهان 
در سال 2020 حدود 0/06 است و ایران با امتیاز حدود 0/05، پایین تر 
از متوسط جهانی شاخص رقابت پذیری صنعتی قرار دارد و در زمره 

کشورهای در حال توسعه صنعتی با درآمد متوسط قرار می گیرد.
حال برای اینکه تصویر درســتی از وضعیت بخش صنعت ایران و 
کشورهای حوزه سند چشم انداز یا منطقه داشته باشیم لازم است 
اندازه بخش صنعت یا میزان خلق ارزش افزوده این کشورها مورد 
بررسی و تحلیل قرار گیرد. همانگونه که اطلاعات جدول )1( نشان 
می دهد رقبای اصلی ایران در منطقه، کشورهای ترکیه و عربستان 

سعودی هستند. از شروع اجرای سند چشم انداز تاکنون که حدود 
17 سال سپری شد، میزان رشد ارزش افزوده صنایع کارخانه ای 
ترکیه، 156/4 درصد تقریباً بیش از 2/5 برابر و عربستان سعودی،  
107/5 درصد تقریباً بیش از 2 برابر شــده اســت و میزان رشــد 
ارزش افزوده صنایع کارخانه ای ایــران، 94/6 درصد و نزدیک به 
2 برابر شده است. این مقایسه گویای این حقیقت است که اندازه 
بخش صنعت ایران طی سال های اجرای سند چشم انداز نسبت به دو 
رقیب اصلی خود در منطقه، به طور نسبی کوچکتر و فاصله با ترکیه 

به مراتب بیشتر و تقریباً دست نیافتنی شده است.

جدول1�  مقایسه میزان ارزش افزوده صنایع کارخانه ای کشورهای حوزه سند چشم انداز طی دوره 2005-2022

رشد دوره 2022 200520102015202020212022شاخصکشور
2005 -

ترکیه

ارزش افزوده صنایع 
156/4%81/995/6144/3167/4198/3209/8کارخانه ای )میلیارد دلار(

-68/773/279/684/184/785/3جمعیت )میلیون نفر(

عربستان 
سعودی

ارزش افزوده صنایع 
107/5%43/860/78375/984/790/9کارخانه ای)میلیارد دلار(

-24/429/432/7363636/4جمعیت )میلیون نفر(

ایران

ارزش افزوده صنایع 
94/6%37/258/156/166/368/672/4کارخانه ای)میلیارد دلار(

-70/275/481/887/387/988/6جمعیت )میلیون نفر(

مصر

ارزش افزوده صنایع 
75%3648/253/159/659/363کارخانه ای)میلیارد دلار(

-79/187/397/7107/5109/3111جمعیت )میلیون نفر(

پاکستان

ارزش افزوده صنایع 
104/7%23/228/935/54044/247/5کارخانه ای)میلیارد دلار(

-174/4194/5211227231/4235/8جمعیت )میلیون نفر(

امارات متحده 
عربی

ارزش افزوده صنایع 
84/9%23/224/631/637/340/142/9کارخانه ای)میلیارد دلار(

-4/38/58/99/39/49/4جمعیت )میلیون نفر(

قزاقستان

ارزش افزوده صنایع 
93/9%13/216/418/923/62525/6کارخانه ای)میلیارد دلار(

-15/716/617/81919/219/4جمعیت )میلیون نفر(
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صنعتی کشورهای حوزه سند 
چشم انداز بیست ساله کشور 
براساس داده های گزارش 
سال 1401 یونیدو )۳(

ازبکستان

ارزش افزوده صنایع 
194/8%5/87/51115/216/517/1کارخانه ای)میلیارد دلار(

-26/628/630/933/534/134/6جمعیت )میلیون نفر(

قطر

ارزش افزوده صنایع 
151/6%610/714/414/114/715/1کارخانه ای)میلیارد دلار(

-0/81/72/42/82/72/7جمعیت )میلیون نفر(

کویت

ارزش افزوده صنایع 
14/2%7787/16/98کارخانه ای)میلیارد دلار(

-2/22/93/94/44/34/3جمعیت )میلیون نفر(

عمان

ارزش افزوده صنایع 
87/8%4/16/5777/37/7کارخانه ای)میلیارد دلار(

-2/52/94/24/54/54/6جمعیت )میلیون نفر(

اردن

ارزش افزوده صنایع 
58/3%4/86/37/17/27/47/6کارخانه ای)میلیارد دلار(

-5/76/99/510/911/111/3جمعیت )میلیون نفر(

بحرین

ارزش افزوده صنایع 
57/7%3/34/55/45/65/65/8کارخانه ای)میلیارد دلار(

-0/91/21/41/51/51/5جمعیت )میلیون نفر(

عراق

ارزش افزوده صنایع 
51/5%3/35/93/64/64/75کارخانه ای)میلیارد دلار(

-28/731/337/842/643/544/5جمعیت )میلیون نفر(

آذربایجان

ارزش افزوده صنایع 
122/2%1/82/22/63/344کارخانه ای)میلیارد دلار(

-8/79/29/910/310/310/4جمعیت )میلیون نفر(

تاجیکستان

ارزش افزوده صنایع 
56/2%1/61/20/82/12/42/5کارخانه ای)میلیارد دلار(

-6/97/68/59/59/810جمعیت )میلیون نفر(

یمن

ارزش افزوده صنایع 
32/2-%2/83/92/51/91/81/9کارخانه ای)میلیارد دلار(

-21/324/728/532/33333/7جمعیت )میلیون نفر(

گرجستان

ارزش افزوده صنایع 
112/5%0/811/31/41/51/7کارخانه ای)میلیارد دلار(

-43/83/83/83/83/7جمعیت )میلیون نفر(
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ارمنستان

ارزش افزوده صنایع 
128/5%0/70/811/41/51/6کارخانه ای)میلیارد دلار(

-32/92/92/82/82/8جمعیت )میلیون نفر(

لبنان

ارزش افزوده صنایع 
56/7-%34/141/31/31/3کارخانه ای)میلیارد دلار(

-4/656/45/75/65/5جمعیت )میلیون نفر(

قرقیزستان

ارزش افزوده صنایع 
50%0/80/90/91/11/21/2کارخانه ای)میلیارد دلار(

-5/25/55/96/46/56/6جمعیت )میلیون نفر(

سوریه

ارزش افزوده صنایع 
37/5-%1/62/70/90/911کارخانه ای)میلیارد دلار(

-18/622/319/220/821/322/1جمعیت )میلیون نفر(

افغانستان

ارزش افزوده صنایع 
23/1-%1/310/71/21/11کارخانه ای)میلیارد دلار(

-24/428/233/83940/141/1جمعیت )میلیون نفر(

مأخذ: مستخرج از داده های گزارش 2022 یونیدو.

مقایسه تطبیقی انجام شده در نمودارهای )5( و )6( نشــان می دهند که از نظر اندازه بخش صنعت و میزان خلق ارزش، رتبه ایران در بین 
کشورهای حوزه سند چشم انداز یا منطقه از سال 1384 همزمان با شروع اجرای سند چشم انداز تا سال 1401 تغییری نکرده و ثابت مانده 

است و بعد از ترکیه و عربستان در رتبه سوم قرار دارد. 

نمودار 5� مقایسه اندازه بخش صنعت کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله در سال 2005 بر مبنای ارزش افزوده صنایع کارخانه ای به قیمت 
ثابت سال 2015

ماخذ: همان.
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براساس داده های گزارش 
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نمودار 6� مقایسه اندازه بخش صنعت کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله در سال 2022 بر مبنای ارزش افزوده صنایع کارخانه ای به قیمت 
ثابت سال 2015

ماخذ: همان.

همچنین بررسی روند ارزش افزوده صنایع کارخانه ای ایران و دو 
رقیب اصلی اش در منطقه یعنی ترکیه و عربستان نشان می دهد، 
سال 2011 یا 1390 نقطه عزیمت تشدید فاصله بین ایران با ترکیه 
و عربستان سعودی است و هرچه به جلوتر میایم این شکاف بیشتر 
شده است به گونه ای که میزان خلق ارزش افزوده صنعتی ایران در 
یک دهه از سال 2011 تا 2020) مقارن با 1390 تا 1399( تقریبا 
در کانال 60 میلیارد دلار فریز شــده است که دلایل مختلفی می 
تواند داشته باشد و یقینا شــروع تحریم های غرب و تشدید آن و 
فقدان سیاست های مناسب ارزی و تجاری می تواند یکی از دلایل 
آن باشد که تحلیل بیشتر در این خصوص از حوصله این پژوهش 

خارج است. همانگونه که در نمودار)7( نشــان داده شد، در سال 
2005 یعنی شروع اجرای سند چشــم انداز، شکاف اندازه بخش 
صنعت ایران با عربســتان و ترکیه به ترتیب 6/6 و 44/7 میلیارد 
دلار بود که در سال 2022 یا 1401 این شکاف به ترتیب به 18/5 
و 137/4 میلیارد دلار رسید. طی سه سال اخیر میزان خلق ارزش 
صنعتی در ایران روبه بهبودی قرار گرفته و وارد کانال 70 میلیارد 
دلار شده است اما طی دو ســال باقیمانده به افق سند چشم انداز 
یعنی سال 1404 بعید بنظر می رسد که بتوان از نظر اندازه بخش 
صنعت و جایگاه در بین کشورهای حوزه سند چشم انداز یا منطقه، 

به رتبه ای بهتر از سوم دست پیدا کرد.

نمودار 7� روند میزان ارزش افزوده صنایع کارخانه ای کشورهای حوزه سند چشم انداز 

ماخذ: همان.
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همان گونــه کــه در بخش قبلی گــزارش در خصــوص تبیین 
شاخص های عملکرد رقابت صنعتی )CIP( یونیدو توضیح داده 
شد، شاخص CIP دارای 8 زیر شــاخص تحت سه عنوان اصلی 
بخش ظرفیت تولید )2 شاخص(، بخش تعمیق و ارتقای فناوری 
)4 شاخص( و بخش اثرگذاری جهانی )2 شاخص( است. گفتنی 
است که امتیاز و رتبه عملکرد رقابت صنعتی یا CIP با ارزیابی 
و سنجش این 8 زیرشاخص به دست آمده است. به همین دلیل 
برای تحلیل نقاط قوت و ضعف بخش صنعت ایران در مقایســه 
با کشورهای حوزه سند چشــم انداز، این زیر شاخص ها جداگانه 
برای سال های 2005 به عنوان سال شروع سند و 2020 به عنوان 
شــرایط فعلی با توجه به اطلاعات موجود در گزارش ســالیانه 

یونیدو مورد ارزیابی و تحلیل قرار می گیرند.

الف( مقایسه تطبیقی شاخص های بخش ظرفیت تولید و 
صادرات محصولات کارخانه ای 

در همین راستا یونیدو در گزارش ســالیانه خود، بخش ظرفیت 

تولید کشــورها را با دو شــاخص ســرانه ارزش افزوده تولیدات 
کارخانه ای و سرانه صادرات تولیدات کارخانه ای مورد سنجش و 

ارزیابی قرار می دهد.
مقایسه سرانه ارزش افزوده تولیدات کارخانه ای کشورهای حوزه 
سند چشــم انداز در ســال های 2005 و 2020 نشان  می دهد، 
به ترتیب کشــورهای قطر، امارات، بحرین، کویت، عربســتان، 
عمان، ترکیه، قزاقستان و اردن از ســرانه ارزش افزوده تولیدات 
کارخانه ای بالاتری نسبت به ایران برخوردار بودند و ایران به رغم 
افزایش ســرانه ارزش افزوده صنعتی از 533/67 دلار در ســال 
2005 به رقم 675/61 دلار در سال 2020 از جایگاه 11 به 10 

ارتقا پیدا کرد. 
نکته قابل تأمل در تحلیل این زیر شــاخص این است که ظرفیت 
تولید بخــش صنعت ایران طی این 15 ســال اخیر نتوانســت 
در مقایســه با 10 کشــور اول مورد مقایســه، تحولی جدی و 
چشــمگیری را رقم بزند و تقریباً ثابت مانده  است )نمودارهای 

8 و 9(.

نمودار 8� مقایسه سرانه ارزش افزوده تولیدات کارخانه ای کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله در 2005

Source: ibid.
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صنعتی کشورهای حوزه سند 
چشم انداز بیست ساله کشور 
براساس داده های گزارش 
سال 1401 یونیدو )۳(

نمودار 9� مقایسه سرانه ارزش افزوده تولیدات کارخانه ای کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله در 2020

Source: ibid.

همانگونه که در جدول)1( نشان داده شد، دلیل رتبه های اول تا 
سوم کشورهای قطر، امارات و بحرین در زیرشاخص سرانه ارزش 
افزوده صنعتی یا صنایع کارخانه ای در بین کشورهای حوزه سند 
چشــم انداز، کوچک بودن میزان جمعیت این کشــورها و خلق 
ارزش افزوده صنعتی بالا بدلیل برخورداری از منابع فراوان نفت 
و گاز و ســرمایه گذاری در صنایع بزرگ نفت و گاز و پتروشیمی 
اســت. برای مثال کشور قطر در ســال 2022 با جمعیت حدود 
2/7 میلیون نفر معادل 15/1 میلیارد دلار ارزش افزوده صنعتی 
خلق کرده است بعبارت دیگر در سال 1401 سرانه ارزش افزوده 
صنعتی قطر، 5592 دلار بود و در همین سال سرانه ارزش افزوده 
صنعتی کشورهای ترکیه، عربستان و ایران بعنوان رتبه های اول 
تا سوم اندازه بخش صنعت در بین کشــورهای منطقه به ترتیب 
2459، 2497 و 817 دلار است. این تحلیل برای دیگر شاخص 

های سرانه مورد مقایسه تطبیقی نیز صادق است.
در زیر شــاخص ســرانه صادرات تولیدات کارخانه ای نیز به رغم 
افزایش چشــمگیر میزان ســرانه صادرات صنعتی ایران از رقم 

99/25 دلار در سال 2005 به رقم 462/21 دلار در سال 2020 در 
مقایسه تطبیقی با کشورهای حوزه سند چشم انداز فقط توانست 
دو پله صعود کنــد و از رتبه 14 به 12 برســد )نمودارهای 10 و 
11(. کشــورهای بحرین، امارات، کویت، قطر، عمان، عربستان، 
ترکیه، قزاقستان، ارمنستان، اردن و گرجستان از سرانه صادرات 
صنعتی بالاتری برخوردار بودند و همانند شــاخص سرانه ارزش 
افزوده صنعتی، تحول چشمگیری در ظرفیت تولید بخش صنعت 
ایران به طور نسبی مشاهده نمی شــود و این امر حاکی از پایین 
بودن ظرفیت تولیدات صنعتی در سال های اخیر و کٌند یا متوقف 
شدن موتور خلق ارزش در بخش صنایع کارخانه ای ایران است. 
همانگونه که قبلا توضیح داده شد، بررسی داده های سری زمانی 
یونیدو1 نشان دهنده متوقف شــدن میزان ارزش افزوده صنعتی 
ایران تقریبا حول رقم 60 میلیارد دلار در یک دهه اخیر اســت. 
به عبارت دیگر میزان ارزش افزوده بخش صنعت ایران در ســال 
2020 یا 1399 تقریبا با رقم ســال 2011 میلادی یعنی ســال 

1390 یکسان است.

1. اژدری، مرکز پژوهش های مجلس، گزارش شماره 18512، آبان ماه 1401.
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نمودار 10� مقایسه سرانه صادرات تولیدات کارخانه ای کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله در سال 2005

.Source: ibid

نمودار 11� مقایسه سرانه صادرات تولیدات کارخانه ای کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله در سال 2020 

Source: ibid.

ب( مقایسه تطبیقی شاخص های اثرگذاری جهانی
شاخص های بخش اثرگذاری جهانی شامل دو شاخص اثرگذاری 
یک کشــور بر تجارت صنعتــی جهان و اثرگذاری یک کشــور 
بر ارزش افزوده صنعتی جهانی است. شــاخص اثرگذاری یک 
کشــور بر تجارت تولیدات کارخانه ای نشــان دهنده سهم یک 
کشور در ارزش تجارت جهانی بوده و به عبارتی بیانگر وضعیت 
رقابت نسبی یک کشور نســبت به کشورهای دیگر در بازارهای 

بین المللی اســت. وضعیت اثرگذاری ایران بر تجارت محصولات 
کارخانــه ای جهانی در ســال های اخیر هم از بعُد رقم شــاخص 
)افزایش از 0/09 درصد در ســال 2005 به 0/27 درصد در سال 
2020( و هم از بعُد جایگاه بین کشورهای حوزه سند چشم انداز 
بهبود یافته  است و از رتبه 7 در سال 2005 به رتبه 4 در سال 2020 
بعد از کشورهای ترکیه، امارات و عربستان سعودی قرار گرفته است 

)نمودارهای 12 و 13(.
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مطالعه تطبیقی رقابت پذیری 
صنعتی کشورهای حوزه سند 
چشم انداز بیست ساله کشور 
براساس داده های گزارش 
سال 1401 یونیدو )۳(

 نتایج مطالعات قبلــی1 نیز تأیید می کند که تحول در ســاختار 
صادرات )Trade Structure( صنعتی ایران در دوره 2000 تا 
2020 برخلاف تحول ساختار تولید صنعتی دارای روندی صعودی 

بود و سهم صادرات صنعتی از کل صادرات غیرنفتی کشور از حدود 
9 درصد در سال 2010 به حدود 40 درصد در سال 2020 افزایش 

یافته  است.

1.  همان.

نمودار 12� مقایسه اثرگذاری بر تجارت صنعتی جهان کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله در سال 2005

.Source: ibid

نمودار 13� مقایسه اثرگذاری بر تجارت صنعتی جهان کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله در سال 2020

.Source: ibid

شاخص اثرگذاری ارزش افزوده جهانی بیانگر سهم یک کشور در 
ارزش افزوده صنعت جهانی است که عملکرد نسبی یک کشور و 
تأثیر آن را در صنعت جهانی نشان  می دهد. وضعیت سهم ایران 
در ارزش افزوده صنعتی جهانی در سال 2005 بعد از کشورهای 

ترکیه و عربستان سعودی در رتبه ســوم کشورهای حوزه سند 
چشم انداز قرار داشت و در ســال 2020 به دلیل تنزل در ساختار 
تولید صنعتی، در جایگاه چهارم بعد از کشورهای ترکیه، عربستان 

سعودی و مصر قرار گرفته است. 
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ســهم ایران در ارزش افزوده صنعتی جهانی از رقم حدود 0/43 
درصد در ســال 2005 به رقم 0/42 درصد کاهش یافته  اســت 
)نمودارهای 14 و 15(. ثابت بودن میــزان خلق ارزش در حوزه 
تولیدات کارخانه ای کشور طی یک دهه اخیر و افت ظرفیت های 

تولیدی به دلیل رشــد منفی تشکیل ســرمایه در اقتصاد ایران 
می تواند به آســانی موضوع کاهش ســهم ایران در ارزش افزوده 
صنعتی جهانی را تحلیل کند که در بخش های بعدی امکان بسط 

بیشتر آن وجود دارد.

نمودار 14� مقایسه اثرگذاری بر ارزش افزوده صنعتی جهان کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله در 2005

Source: ibid.

نمودار 15� مقایسه اثرگذاری بر ارزش افزوده صنعتی جهان کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله در 2020

Source: ibid.

ج( مقایسه تطبیقی شاخص های بخش تعمیق و ارتقای فناوری
همان گونه که قبلًا توضیح داده شــد، بخش تعمیق و ارتقای فناوری از چهار شاخص تشکیل شده  است. این شاخص ها به ترتیب پیچیدگی 
فناوری، نقش آفرینی در اقتصاد، محتوای فناوری )Technological Content( و پیچیدگی صادرات و نقش آفرینی در تجارت را نشان می دهند.  
تولید کالاهای مبتنی بر فناوری )Technology-Intensive( با ظرفیت بالاتری برای نوآوری و پذیرش فناوری های جدید همراه بوده که به شدت 

.)Dosi et al., 1990; Verspagan, 2000( با عملکرد تجاری موفق و رشد بالاتر مرتبط است
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مطالعه تطبیقی رقابت پذیری 
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چشم انداز بیست ساله کشور 
براساس داده های گزارش 
سال 1401 یونیدو )۳(

شاخص ســهم تولیدات صنعتی با فناوری متوسط و بالا در کل 
ارزش افزوده صنعتــی در حقیقت نماگــر پیچیدگی فناوری در 
تولیدات کارخانه ای یک کشور است. وضعیت این شاخص برای 
تولیدات کارخانه ای ایران در ســال 2005 و 2020 از 40 درصد 
به 45 درصد افزایش پیدا کرد و در بین کشــورهای حوزه سند 
چشم انداز بیست ساله بعد از کشور قطر رتبه دوم را نصیب ایران 
کرد. در بین کشورهای حوزه سند چشم انداز، تولیدات کارخانه ای 
کشورهای قطر، ایران، عمان، امارات، ترکیه و عربستان سعودی 

از بالاترین پیچیدگی فناوری برخوردار است. )نمودارهای 16 و 
17(. گفتنی است روند بلندمدت این شــاخص برای ایران طی 
دوره 2000 تا 2020 نشــان  می دهد که به استثنای دوره 2010 
تا 2013 که با افت شدیدی مواجه شد، در دامنه 40 تا 45 درصد 
در نوسان بوده است. مصادیق محصولات با سطح فناوری متوسط 
)MT( عمدتاً در صنایع خودروسازی، فلزی و با سطح فناوری بالا 
)HT( عمدتاً در محصولات الکترونیکی و صنایع دارویی کشــور 

قابل مشاهده  است.

نمودار 16�مقایسه سهم تولیدات صنعتی با فناوری متوسط و بالا در کل ارزش افزوده صنعتی در کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله در 2005

Source: ibid.

نمودار 17� مقایسه سهم تولیدات صنعتی با فناوری متوسط و بالا در کل ارزش افزوده صنعتی در کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله در 2020

Source: ibid.
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شاخص ســهم تولیدات صنعتی با فناوری متوســط و بالا در کل 
صادرات صنعتــی بیانگر محتوای فنــاوری و پیچیدگی صادرات 
است. وضعیت این شاخص برای ایران از 26 درصد در سال 2005 
به 33 درصد در ســال 2020 ارتقا یافت و این امر حاکی از تحول 
در ساختار تجاری کشــور اســت. داده های بلندمدت برای دوره 
2000 تا 2020 نیز این ادعا را تأیید می کند که ساختار صادرات 
صنعتی ایران از روند صعودی برخوردار بوده است. رتبه ایران در 
این شاخص در بین کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله در 

سال های اخیر بهبود یافته  به گونه ای که از رتبه 12 در سال 2005 
به رتبه 9 در ســال 2020 افزایش یافته  است. نکته حائز اهمیت، 
تحول چشمگیر کشــور قطر و به ویژه عربستان سعودی است که 
در سال 2020 به ترتیب بیش از 74 و 60 درصد از ارزش صادرات 
صنعتی شان را تولیدات کارخانه ای با سطح فناوری متوسط و بالا 
تشکیل داده اند. وضعیت این شاخص در عربستان سعودی از 24 
درصد در سال 2005 به 60 درصد در سال 2020 تقریباً سه برابر 

شده  است )نمودارهای 18 و 19(.

نمودار 18� مقایسه سهم تولیدات صنعتی با فناوری متوسط و بالا در کل صادرات صنعتی در کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله در 2005

Source: ibid.

نمودار 19� مقایسه سهم تولیدات صنعتی با فناوری متوسط و بالا در کل صادرات صنعتی در کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله در 2020

Source: ibid.
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براساس داده های گزارش 
سال 1401 یونیدو )۳(

شاخص ســهم ارزش افزوده تولیدات صنعتی در تولید ناخالص 
داخلی بیانگر نقــش صنعت در ارزش خلق شــده در کل اقتصاد 
است و به عبارتی جایگاه صنعت را در میان دیگر بخش های اقتصاد 
نشان  می دهد. سهم بخش صنعت در اقتصاد ایران در سال 2005 
حدود 12 درصد و در ســال 2020 حدود 13 درصد اســت. در 

بین کشورهای حوزه سند چشــم انداز بیست ساله، رتبه ایران در 
وضعیت نقش صنعت در ارزش آفرینی کل اقتصاد از 10 به 8 بهبود 
یافت و عمده کشورهای منطقه شامل ترکیه، تاجیکستان، مصر، 
قرقیزستان و ازبکستان، قطر و قزاقستان با سهم حدود 12 تا 15 

درصد تقریباً وضعیتی مشابه ایران دارند )نمودارهای 20 و 21(.

نمودار 20� مقایسه سهم ارزش افزوده تولیدات صنعتی در تولید ناخالص داخلی در کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله در 2005

Source: ibid.

نمودار 21� مقایسه سهم ارزش افزوده تولیدات صنعتی در تولید ناخالص داخلی در کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله در 2020

Source: ibid.
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شاخص ســهم صادرات صنعتی در کل صادرات یک کشور بیانگر 
نسبت میزان تولید صنعتی به فعالیت های صادراتی است. با توجه 
به تحول ساختار تجاری کشــور در دو دهه اخیر، سهم صادرات 
صنعتی ایران از حدود 12 درصد در سال 2005 به حدود 40 درصد 
در سال 2020 افزایش پیدا کرد و داده های بلندمدت نیز این ادعا 
را تأیید می کند. رتبه ایران در بین کشورهای حوزه سند چشم انداز 

بیست ساله از 19 در سال 2005 به 13 در سال 2020 ارتقا یافت. 
کشورهای ترکیه، بحرین، گرجستان، اردن، پاکستان و ارمنستان 
بیش از 70 درصد صادرات آنها را صادرات صنعتی تشکیل می دهد 
و این سهم برای کشــورهای دارای منابع نفت و گاز مانند ایران، 
عربستان ســعودی و قطر به دلیل بالا بودن صادرات نفتی به طور 

نسبی کوچک تر است )نمودارهای 22 و 23(.

نمودار 22� مقایسه سهم صادرات صنعتی در کل صادرات در کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله در 2005

نمودار 23� مقایسه سهم صادرات صنعتی در کل صادرات در کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله در 2020

Source: ibid.

Source: ibid.
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4. نتیجه گیری و ارائه توصیه های سیاستی
هــدف این پژوهــش، بررســی وضعیت شــاخص های عملکرد 
رقابت پذیری صنعتی کشورهای حوزه سند چشم انداز بیست ساله 
جمهوری اسلامی ایران در افق 1404 و مقایسه تطبیقی وضعیت 
ایران است. روش تحقیق در این پژوهش، اسنادی - آماری است. 
جامعه آماری شامل 24 کشور حوزه سند چشم انداز بیست ساله 
و با توجه به افق بیست ســاله سند چشم انداز از ســال 1384 تا 
1404، پایه آماری بــا توجه اطلاعات در دســترس دوره زمانی 
1401-1384 است. داده آماری کشورهای مورد بررسی از سامانه 
آمار یونیدو به صورت کتابخانه ای جمع آوری و با ترسیم نموداری 
امکان مقایســه تطبیقی فراهم شده  است. در ســند چشم انداز 
بیست ساله جمهوری اسلامی ایران در افق 1404 آمده است، ایران 
کشوری است توسعه یافته با جایگاه اول اقتصادی، علمی و فناوری 
در سطح منطقه با هویت اسلامی و انقلابی، الهام بخش در جهان 
اسلام و با تعامل سازنده و مؤثر در روابط بین الملل. بنابراین با توجه 
هدف متعالی سند چشم انداز مبنی بر دست یافتن به جایگاه اول 
اقتصادی، نقش بخش صنعت با توجه اهمیت و سهم آن در اقتصاد 
بسیار حائز اهمیت است و انتظار بر این است که بخش صنعت در 
بین کشورهای منطقه از نظر عملکرد رقابت پذیری و همچنین از 
نظر اندازه و خلق ارزش افزوده صنعتی در جایگاه بالاتری قرار گیرد. 
هر چند به اعتقاد بانک جهانی، رابطه بین صنعتی شــدن و رشد 
اقتصادی همچنان موضوعی مورد مناقشــه اســت اما مطالعات 
بررسی ارتباط بین رشد صنعتی و رشــد اقتصادی در کشورهای 
مختلف جهان حاکی از آن اســت که افزایش تولید صنعتی باعث 
رشد اقتصادی می شود و بین توسعه صنعتی و رشد اقتصادی رابطه 
معناداری وجود دارد. به همین دلیل در حال حاضر با نزدیک شدن 
به افق نهایی سند چشم انداز و پیش رو بودن تصویب برنامه هفتم 
توســعه، انجام پژوهش حاضر با هدف پی بردن به جایگاه بخش 
صنعت کشور در بین کشــورهای حوزه سند چشم انداز یا منطقه 
آسیای جنوب غربی و اصلاح مسیر طی شــده در حوزه صنعت و 

سیاست های صنعتی، از ضرورت بالایی برخوردار است.
همان گونه که در بخش های قبلی توضیح داده شد، شاخص عملکرد 
رقابت صنعتی )CIP( نشان  می دهد که تفاوت های قابل توجهی 
در توانایی کشــورها برای تولید و صادرات محصولات کارخانه ای 
در جهت ارتقا و تأثیر اقتصادی بر تجــارت جهانی و ارزش افزوده 
محصولات کارخانــه ای دارند. مفهــوم رقابت پذیری صرف نظر از 
رقابت پذیری صنعتی همیشه وجود داشته و تعریف آن دشوار است 

زیرا مفهومی نسبی بوده و این امر حاکی از آن است که یک کشور با 
یک کشور رقیب رقابت می کند. بنابراین یونیدو نه تنها به عملکرد 
کشور مورد هدف بلکه به عملکرد آن نسبت به رقبایش هم علاقه مند 
است. علاوه بر این کلمه »عملکرد« می تواند معانی مختلفی داشته 
باشد اما اغلب به این موارد اشاره دارد؛ عملکرد اقتصادی کشور و رفاه 
 Fagerberg et Al.,( شهروندان آن و یا عملکرد تجارت یا صادرات
2005(. یونیدو رقابت صنعتی را به عنوان ظرفیت کشــورها برای 
افزایش حضور خود در بازارهای داخلی و بین المللی و در عین حال 
توســعه بخش ها و فعالیت های صنعتی با ارزش افزوده و محتوای 
فناوری بالاتر تعریف می کند. بنابراین با توجه به دیدگاه های یونیدو 
می توان نتیجه گرفت که بهبود رقابت پذیری صنعتی مستلزم دو 
مؤلفه اساســی گســترش تولید برای افزایش حضور در بازارهای 
 Technological( داخلی و بین المللی و افزایش محتوای فناورانه
Content( است. اولین مؤلفه بر افزایش ظرفیت و تولید و مؤلفه 

دوم بر کیفیت و تولید محصولات مبتنی بر فناوری تمرکز دارد.
یافته های این پژوهش نشــان  می دهد، وضعیــت رقابت پذیری 
تولیدات کارخانه ای )صنعت ســاخت( ایران از شروع اجرای سند 
چشم انداز در سال 1384 تا ســال 1399 در مقایسه با وضعیت 
قبلی اش بهبــود یافته و از نظــر رقابت پذیــری صنعتی در بین 
کشورهای حوزه ســند چشم انداز یا کشــورهای منطقه جنوب 
غربی آسیا شــامل خاورمیانه، آســیای میانه، قفقاز و کشورهای 
همسایه به ترتیب بعد از کشــورهای ترکیه، امارات متحده عربی، 
عربستان سعودی، قطر و بحرین در جایگاه ششم قرار دارد. انتظار 
می رود در سال های باقیمانده به افق سند چشم انداز بیست ساله در 
سال 1404 با تحول جدی در حوزه سیاستی به خصوص سیاست 
صنعتی، میزان رقابت پذیری صنعتی  بخش صنعت به عنوان بخش 
پیشرو و مولد در بین بخش های مختلف اقتصاد ایران بهبود یابد. 
البته برای اینکه تصویر درستی از وضعیت میزان خلق ارزش افزوده 
بخش صنعت ایران و اندازه و جایگاه این بخش در بین کشورهای 
حوزه سند چشــم انداز یا کشورهای منطقه داشــته باشیم؛ باید 
گفت بخش صنعت ایران طی دوره اجرای سند چشم انداز از سال 
1384 تا ســال 1401 از نظر اندازه و جایگاه در رتبه سوم بعد از 
کشورهای ترکیه و عربستان قرار دارد و در این جایگاه ثابت بوده 
است.  حال برای چاره اندیشی لازم است با تحلیل زیرشاخص های 
عملکرد رقابت صنعتی بتوان توصیه های سیاستی مطلوب جهت 

سیاستگذاری بهینه صنعتی ارائه کرد.
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بررســی و تحلیل داده های یونیدو در بخش شاخص های ظرفیت 
تولید حاکی از آن اســت که وضعیت خلق ارزش افزوده تولیدات 
کارخانه ای و میزان صادرات آن در مقایسه با کشورهای حوزه سند 
چشم انداز چندان رضایت بخش نیست به گونه ای که حجم ارزش 
افزوده صنعتی ایران طی یک دهه اخیر)1399-1390( تقریباً در 
کانال60 میلیارد دلار ثابت بود اما در ســه سال اخیر این وضعیت 
بهبود یافت و این رقم وارد کانال 70 میلیارد دلار شده  است. بنابراین 
وضعیت خلق ارزش افــزوده تولیدات کارخانــه ای ایران و میزان 
صادرات آن در مقایسه با کشورهای حوزه سند چشم انداز حداقل 
با رقبای اصلی چندان رضایت بخش نیست. اندازه بخش صنعت یا 
حجم ارزش افزوده صنعتی ایران در مقایسه با دو رقیب اصلی اش 
در منطقه یعنی کشورهای ترکیه و عربستان سعودی نسبت به سال 
1384کوچکتر شده است و شکاف بین ایران با ترکیه در اندازه بخش 
صنعت به گونه ای است که در بین کشورهای منطقه تقریبا دست 
نیافتنی است. از نگاه کارشناســی این امر ریشه در نامناسب بودن 
محیط کسب و کار و بی ثباتی در متغیرهای کلان اقتصادی مانند 
نرخ ارز، تورم و ...، سیاست ها و مقررات و ضوابط اجرایی و در نهایت 
پیش بینی پذیر نبودن اقتصاد، بی اعتمادی فعالان اقتصادی و کاهش 
میزان تشکیل سرمایه و سرانجام کاهش ظرفیت تولیدات صنعتی 

دارد که لازم است در سال های آتی مورد مداقه قرار گیرد.
در بخش شــاخص های اثرگذاری جهانی، به دلیــل تحول رو به 

بهبود در ساختار صادرات کشور طی دو دهه اخیر و روند صعودی 
ســهم صادرات صنعتی از کل صادرات غیرنفتی کشور، تولیدات 
کارخانه ای ایران در مقایسه با کشــورهای حوزه سند چشم انداز 
از وضعیت نســبی بهتری برخوردار اســت که در صورت تخفیف 
فشارهای تحریمی غرب و کاهش هزینه های مبادله انتظار می رود 
ایران به جایگاه  بهتری دســت پیدا کند. در بخش شاخص های 
تعمیق و ارتقای فناوری و تولیدات محصولات مبتنی بر فناوری، 
بخش تولیدات کارخانه ای ایران در مقایســه با کشورهای حوزه 
سند چشم انداز از جایگاه ممتازی برخوردار است و در حال حاضر 
با توجه به داده های موجود بعد از قطر در جایگاه دوم منطقه قرار 
دارد. در حال حاضر حدود 45 درصد از ارزش افزوده صنعتی ایران 
را تولیدات صنعتی با فناوری متوسط و بالا تشکیل می دهد و این 
سهم طی دو دهه اخیر تقریباً در دامنه 40 تا 45 درصد قرار داشته 
است. مصادیق محصولات با سطح فناوری متوسط )MT( عمدتاً 
در صنایع خودروسازی، فلزی و با سطح فناوری بالا )HT( عمدتاً در 
محصولات الکترونیکی و صنایع دارویی کشور قابل مشاهده  است. 
در شاخص سهم صنعت در تولید ناخالص داخلی و سهم صادرات 
صنعتی در کل صادرات کشور به رغم پیشرفت در سال های اخیر 
اما در مقایسه نسبی با کشورهای حوزه ســند چشم انداز، تحول 
مناسبی به چشــم نمی خورد و جایگاه ایران در بین این کشورها 

عمدتاً پایین است.
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شکل 5�  وزن  مسائل  محیط 
زیستی  دارای  همیت  بالا و  

عملکرد  نامطلوب محیط زیستی
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